
 
 

 

от 29 декабря 2023 г. № 535 

 

г. Горно-Алтайск 

 

 

 

 

О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов и признании утратившими силу некоторых 

постановлений Правительства Республики Алтай 

 
 

В соответствии со статьей 81 Федерального закона Российской Федерации 

от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28 декабря 2023 г. № 2353 «О Программе государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов», подпунктом 4 пункта 1 статьи 3 Закона 

Республики Алтай от 14 мая 2008 года № 48-РЗ «О полномочиях органов 

государственной власти Республики Алтай в области охраны здоровья граждан 

и обязательного медицинского страхования» Правительство Республики Алтай, 

по ст а н ов ля ет : 

 

1. Утвердить прилагаемую Территориальную программу государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов. 

2. Стоимость Территориальной программы государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов составляет 24 231 492,8 тыс. рублей, в том 

числе: 7 552 121,4 тыс. рублей – на 2024 год, 8 064 114,4 тыс. рублей – на 2025 

год, 8 615 257,0 тыс. рублей – на 2026 год, в том числе за счет средств 

обязательного медицинского страхования на 2024 год – 6628784,6 тыс. рублей, 

на 2025 год – 7071898,3 тыс. рублей, на 2026 год – 7549145,2 тыс. рублей. 

3. Страховые   взносы    на    обязательное    медицинское    страхование 



2 
 

 

неработающего населения Республики Алтай утвердить в размере 2040257,8 

тыс. рублей. 

4. Установить, что в 2024 году ежемесячное авансирование страховых 

медицинских организаций и медицинских организаций, осуществляющих 

деятельность в сфере обязательного медицинского страхования, может 

осуществляться по заявкам страховых медицинских организаций и 

медицинских организаций в пределах годового объема финансового 

обеспечения предоставления медицинской помощи по обязательному 

медицинскому страхованию, распределенного решением комиссии по 

разработке Территориальной программы обязательного медицинского 

страхования, в размере более одной двенадцатой годового объема, но не более 

суммы затрат на приобретение основных средств и материальных запасов за 

счет средств обязательного медицинского страхования в 2023 году. 
5. Признать утратившими силу: 

постановление Правительства    Республики Алтай от 30 декабря 2022 г. 

№ 492 «О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов и признании утратившими силу некоторых постановлений 

Правительства Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики 

Алтай, 2023, № 202(205); 
постановление Правительства Республики Алтай от 27 января 2023 г. № 19 

«О внесении изменений в приложение № 1 к Территориальной программе 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 

помощи на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденной 

постановлением Правительства   Республики   Алтай от 30 декабря 2022 года 

№ 492» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2023, № 202(205); 

постановление Правительства Республики Алтай от 2 июня 2023 г. № 229 

«О внесении изменений в Территориальную программу государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденную постановлением 

Правительства Республики Алтай от 30 декабря 2022 года № 492» (Сборник 

законодательства Республики Алтай, 2023, № 209(215); 
постановление Правительства Республики Алтай от 6 июля 2023 г. № 264 

«О внесении изменений в приложение № 1 к Территориальной программе 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 

помощи на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденной 

постановлением Правительства   Республики   Алтай   от 30 декабря 2022 года 
№ 492» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2023, № 209(215); 

постановление Правительства Республики Алтай   от 9 августа 2023 г. 

№ 305 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики 

Алтай от 30 декабря 2022 года № 492» (Сборник законодательства Республики 

Алтай, 2023, № 210(216); 

постановление    Правительства    Республики Алтай от 5 сентября 2023 г. 

№ 332 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики 

Алтай от 30 декабря 2022 года № 492» (Сборник законодательства Республики 



3  

 

Алтай, 2023, № 211(217); 
постановление   Правительства Республики Алтай от 27 сентября 2023 

г. 

№ 353 «О внесении изменения в постановление Правительства Республики 

Алтай от 30 декабря 2022 года № 492» (Сборник законодательства 

Республики Алтай, 2023, № 211(217); 
постановление   Правительства    Республики Алтай от 20 октября 2023 

г. 

№ 395 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики 

Алтай от 30 декабря 2022 года № 492» (Сборник законодательства 

Республики Алтай, 2023, № 212(218); 

постановление   Правительства    Республики Алтай от 30 октября 2023 

г. 

№ 419 «О внесении изменений в Территориальную программу 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 

помощи на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, 

утвержденную постановлением Правительства Республики Алтай от 30 

декабря 2022 года № 492» (Сборник законодательства Республики Алтай, 

2023, № 212(218); 
постановление   Правительства    Республики Алтай от 28 декабря 2023 

г. 

№ 524 «О внесении изменений в Территориальную программу 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 

помощи на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, 

утвержденную постановлением Правительства Республики Алтай от 30 

декабря 2022 г. № 492» (официальный портал   Республики   Алтай в сети 

«Интернет»: www.altai-republic.ru, 2023, 28 декабря). 

 

 
 

Глава Республики Алтай, 

Председатель Правительства 

Республики Алтай                                                     О.Л. Хорохордин 
 

http://www.altai-republic.ru/

